

I	Algemeen	1
1.	Definities	1
II	Omschrijving van de dekking	1
2.	Dekking	1
3.	Dekkingsgebied	2
4.	Uitsluitingen	2
5.	Andere verzekeringen	2
6.	Uitbreidingen op de dekkingsperiode	2
III	Schade	2
7.	Verplichtingen in geval van schade	2
8.	Schaderegeling	2
9.	Vergoeding van schade en kosten	3
IV	Premie en voorwaarden	3
10.	Premiebetaling	3
V	(Informatie)verplichtingen verzekeringnemer en/of verzekerde(n)	3
11.	Wijziging van het risico	3
12.	Algemene informatieverplichtingen	3
VI	Duur en einde van de verzekering	3
13.	Duur en einde van de verzekering	3

Van de termen die *cursief* zijn weergegeven is een definitie opgenomen.

Deze bijzondere voorwaarden vormen één geheel met de van toepassing zijnde algemene voorwaarden

I Algemeen

1 Definities

1.1 Deelnemingen

Rechtspersonen waarin *verzekeringnemer* (in)direct meer dan 50% van het (stemberechtigde) aandelenkapitaal bezit.

1.2 Derden

Iedereen, met uitzondering van de *verzekerde* en/of *werknemer*.

1.3 Fraude

Valsheid in geschrifte en/of oplichting en/of verduistering en/of diefstal en/of diefstal met geweld en/of oneerlijkheid.

- > Valsheid in geschrifte

Het valselijk opmaken of vervalsen van een geschrift dan wel het opzettelijk gebruik maken van het valse of vervalst geschrift met het oogmerk om het als echt en onvervalst te gebruiken of door anderen te doen gebruiken.

- > Oplichting

Het aannemen van een valse naam of valse hoedanigheid, hetzij door listige kunstgrepen, hetzij door een samenweefsel van verdichtsel met het oogmerk om zich of een ander wederrechtelijk te bevoordelen.

- > Verduistering

Het wegnemen van *geldswaarden* die men rechtmatig onder zich heeft met het oogmerk om zich deze opzettelijk wederrechtelijk toe te eigenen.

- > Diefstal

Het wegnemen van *geldswaarden* met het oogmerk om zich deze wederrechtelijk toe te eigenen.

- > Diefstal met geweld

Diefstal voorafgaand, vergezeld of gevolgd door geweld of bedreiging met geweld tegen personen, gepleegd met het oogmerk om de diefstal voor te bereiden of gemakkelijk te maken, of om, bij betrapping op heterdaad, aan zichzelf of andere deelnemers aan het misdrijf hetzij de vlucht mogelijk maken, hetzij het bezit van het gestolene te verzekeren.

- > Oneerlijkheid

Oneerlijk gedrag van een *werknemer*, alleen dan wel in samenspanning met *derden*, niet zijnde valsheid in geschrifte, oplichting, verduistering,

diefstal, diefstal met geweld, met het oogmerk om zichzelf of een ander wederrechtelijk te bevoordelen.

1.4 Geldswaarden

Baar en giraal geld, bankbiljetten, effecten, recepten, certificaten, wissels, coupons, talons, schatkistbiljetten, promessen, (bank)girokaarten, cheques, dividendbewijzen, zegels, gezegeld papier, cognossementen, charterpartijen, opslagbewijzen, cedullen en/of andere waardepapieren en/of papieren van geldswaarde die een *verzekerde* in eigendom toebehoren, of die een *verzekerde* zijn toevertrouwd of in commissie gegeven of waarvoor een *verzekerde* aansprakelijk is.

1.5 Schade

Vermogensschade met uitzondering van indirecte schade.

Onder indirecte schade wordt in ieder geval verstaan:

- > niet gerealiseerde winst;
- > andere inkomsten zoals dividend en het verlies van klanten;
- > schade die voortvloeit uit het verlies van commerciële geheimen, vertrouwelijke fabricageprocedures, vertrouwelijke programmatuur en/of andere vertrouwelijke informatie van welke aard dan ook;
- > schade die verband houdt met en/of die voortvloeit uit letsel of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tot gevolg hebbende.

1.6 Transport

Het vervoer buiten de bedrijfsruimte dat plaats vindt langs de kortste weg, zonder onnodige onderbrekingen, waarbij de verzekerde waarden onder onmiddellijk handbereik blijven van de vervoerder. Dit vervoer geschiedt door:

- > een *werknemer* of
- > een natuurlijk persoon of onderneming gespecialiseerd in het vervoeren van *geldswaarden*, met de uitdrukkelijke bevoegdheid van *verzekerde*. Hieronder worden nadrukkelijk niet verstaan de post, koeriers- en/of bodediensten.

1.7 Verzekerde

- verzekeringnemer* en haar *deelnemingen*;
- andere in de polis genoemde rechtspersonen en vennootschappen.

1.8 Voorval

Een handelen of nalaten welke een *fraude* oplevert. *Voorvallen* die voortvloeien uit een en dezelfde oorzaak, uit elkaar voortvloeien of anderszins met elkaar verband houden, worden als een *voorval* beschouwd en geacht te hebben plaatsgevonden op het moment van het eerste *voorval* van de reeks.

1.9 Werknemer

- alle natuurlijke personen die een arbeidsovereenkomst met *verzekerde* hebben;
- alle natuurlijke personen die geen arbeidsovereenkomst met *verzekerde* hebben, maar onder toezicht en/of leiding van *verzekerde* gedurende zekere tijd arbeid voor *verzekerde* verrichten;
- alle natuurlijke personen, die op statutair voorgeschreven wijze zijn belast met het bestuur en/of toezicht bij *verzekerde*;
- alle natuurlijke personen in de hoedanigheid van statutair benoemd bestuurder van een managementvennootschap, indien en voor zover deze rechtspersoon directie voert over *verzekerde*;
- alle natuurlijke personen die als interim manager op basis van een schriftelijke opdracht tijdelijk leidinggevende en uitvoerende taken vervullen bij *verzekerde*.

II Omschrijving van de dekking

2 Dekking

2.1

Indien en voorzover de betreffende rubriek ingevolge het polisblad is meeverzekerd geeft deze verzekering dekking voor:

RUBRIEK 1

2.1.1 Bank- of girosaldo of andere schuldverzoeken

Door *verzekerde* geleden *schade* als gevolg van het tenietgaan van een

bank- of girosaldo of andere schuldvordering ten name van *verzekerde* en/ of klant als direct gevolg van *fraude*.

2.1.2 Het verloren gaan van geldswaarden in kluis en/ of brandkast
Door *verzekerde* geleden *schade* als gevolg van het verloren gaan van *geldswaarden* als direct gevolg van *fraude*.

Deze *geldswaarden* moeten zich hebben bevonden in een afgesloten kluis en/ of brandkast van *verzekerde*, die door gewelddadige toegangsverschaffing is opengebroken met achterlating van sporen van braak.

Als verzekerd bedrag per brandkast geldt – als onderdeel van en tot ten hoogste het op het polisblad genoemde verzekerd bedrag - het bedrag zoals dat is vermeld in de meest recente uitgave van de “European Safe Rating List” van het European Safe Rating Committee.

RUBRIEK 2

2.1.3 Het verloren gaan van geldswaarden tijdens kantooruren
Door *verzekerde* geleden *schade* als gevolg van het tijdens kantooruren verloren gaan van *geldswaarden* binnen de bedrijfsruimte als direct gevolg van diefstal, diefstal met geweld en/ of verduistering.

2.1.4 Het verloren gaan van geldswaarden tijdens transport
Door *verzekerde* geleden *schade* als gevolg van het verloren gaan van *geldswaarden* tijdens *transport* als direct gevolg van diefstal, diefstal met geweld en/ of verduistering.

RUBRIEK 3

2.1.5 Het verloren gaan van geldswaarden buiten kantooruren
Door *verzekerde* geleden *schade* als gevolg van het buiten de kantooruren verloren gaan van *geldswaarden* binnen de bedrijfsruimte als direct gevolg van diefstal, diefstal met geweld en/ of verduistering.

2.2 Voorwaarde voor dekking is dat de *schade* tijdens de *contracttermijn* is ontdekt en tijdens de *contracttermijn* aan *verzekeraars* is gemeld.

2.2.1 Voor de conform artikel 12.1 door *verzekeraars* geaccepteerde *deelnemingen* wordt echter uitsluitend dekking verleend voor *schade* ontdekt en gemeld na de datum van verwerving en/ of oprichting van de *deelneming*, en tijdens de *contracttermijn* aan *verzekeraar* gemeld. Dit geldt eveneens voor de *deelnemingen* waarvan *verzekeraar*, conform artikel 12.1, niet op de hoogte behoeft te worden gesteld. Indien een *fraude* is aangevangen voor de datum van verwerving en/ of oprichting van de *deelneming* en daarna is voortgezet, wordt uitsluitend de *schade* vergoed die het gevolg is van een voorval begaan op of na dat tijdstip.

3 Dekkingsgebied

Deze verzekering geeft werelddekking.

4 Uitsluitingen

Van deze verzekering is uitgesloten:

4.1 *schade* die het gevolg is van een *voorval* begaan door *verzekerde* zelf of door een aandeelhouder, die 20% of meer van het stemgerechtigde aandelenkapitaal van *verzekerde* bezit, zelfstandig gepleegd dan wel in samenspanning met een *werknemer* en/ of *derden* mits de *schade* is ontstaan tijdens *transport*;

4.2 *schade* die het gevolg is van een *voorval* begaan door een *werknemer* van wie *verzekerde* wist of behoorde te weten, dat deze *werknemer* zich voor of na de datum waarop deze in dienst trad bij *verzekerde* reeds eerder schuldig heeft gemaakt aan *fraude* of een poging daartoe, hetzij als dader, hetzij als medeplichtige;

4.3 *schade* die direct of indirect verband houdt met *molest*;

4.4 *schade* die direct of indirect verband houdt met of is ontstaan door *atoomkernreacties*, onverschillig hoe de reactie is ontstaan of hoe deze zich heeft voorgedaan;

4.5 *schade* die direct of indirect verband houdt met of is ontstaan door de handel in financiële instrumenten in de ruimste zin van het woord, tenzij deze *schade* het rechtstreeks gevolg is van *fraude* door een *werknemer*, welke resulteert in onrechtmatig financieel voordeel voor deze *werknemer* anders dan in de vorm van salarissen, commissies,

vergoedingen, bonussen, promoties, prijzen, winstdelingen, pensioenen en/of andere emolumenten.

5 Andere verzekeringen

Indien een onder deze verzekering gedekte *schade* tevens is gedekt onder een andere verzekering of verzekeringen, al dan niet van oudere datum, of daaronder gedekt zou zijn indien de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan, dan dekt onderhavige verzekering uitsluitend het verschil in verzekerd bedrag met de andere verzekeringen tot de hoogte van het in deze verzekering genoemde verzekerd bedrag. Het verschil in verzekerd bedragen is uitsluitend verzekerd indien en voorzover het verzekerd bedrag van deze verzekering het verzekerd bedrag van die andere verzekering(en) te boven gaat.

6 Uitbreidingen op de dekkingsperiode

6.1 In geval de verzekeringsovereenkomst eindigt, geldt dat *schade* die het gevolg is van een *voorval* begaan voor de datum van beëindiging van de verzekering wordt vergoed, indien deze binnen zes maanden na de datum van beëindiging van de verzekering is ontdekt en gemeld aan *verzekeraars*.

6.2 Indien *deelnemingen* worden geliquideerd tijdens de contractduur geldt dat *schade* die het gevolg is van een *voorval* begaan voor de datum van liquidatie slechts wordt vergoed, indien zij binnen zes maanden na de datum waarop de *deelneming* ophoudt te bestaan is ontdekt en gemeld aan *verzekeraars*.

6.3 De artikelen 6.1 en 6.2 zijn niet van toepassing op beëindiging van de verzekering als gevolg van het niet betalen van de premie, kosten en assurantiebepaling.

VI Schade 7 Verplichtingen in geval van schade

7.1 Verzekerden zijn verplicht:

- aan *verzekeraars* zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is melding te doen van ieder *voorval* waaruit voor *verzekeraars* een verplichting tot schade-uitkering kan ontstaan;
- alle voor de beoordeling van de *schade* van belang zijnde inlichtingen en gegevens te verschaffen, ook in verband met eventueel verhaal van de uitkering, en alle ter zake ontvangen stukken onbeantwoord aan *verzekeraars* door te zenden;
- zich te onthouden van iedere toezegging, verklaring of handeling waaruit verplichting tot schadevergoeding afgeleid zou kunnen worden;
- alle beschadigde zaken voor inspectie c.q. expertise te bewaren;
- alle redelijkerwijs te verlangen medewerking tot regeling en vaststelling van de *schade* te verlenen en voorts aan *verzekeraars* en/of de door hen benoemde deskundige(n) op verzoek toegang te verschaffen tot het terrein waarop en/of gebouwen waarin de *verzekerde* objecten zich bevinden;
- alle aanwijzingen van *verzekeraars* of de door hen benoemde deskundige(n) op te volgen;

7.2 Indien *verzekeringnemer* en/ of *verzekerde(n)* een of meer van de in het vorige lid genoemde verplichtingen niet of niet volledig nakomen, kunnen aan deze verzekering geen rechten worden ontleend, voor zover door dit in gebreke blijven *verzekeraars* in een redelijk belang zijn geschaad.

7.3 Indien *verzekeringnemer* en/ of *verzekerde(n)* de in artikel 7.1 genoemde verplichtingen niet of niet volledig zijn nagekomen met het opzet *verzekeraars* te misleiden, komt elk recht op uitkering te vervallen, tenzij de misleiding het verval van recht niet rechtvaardigt.

7.4 Indien *verzekeringnemer* en/ of *verzekerde(n)* hebben nagelaten maatregelen te nemen die redelijkerwijze geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van *schade* af te wenden of te beperken, kunnen aan deze verzekering geen rechten worden ontleend.

8 Schaderegeling

8.1 De *schade* wordt in onderling overleg tussen *verzekeringnemer* en *verzekeraars* geregeld of *verzekeraars* kunnen zich, na voorafgaand overleg met *verzekeringnemer*, voor zijn rekening door een door hem te benoemen onafhankelijke deskundige laten adviseren over de aard en omvang van de *schade*. De aldus benoemde deskundige zal, met inachtneming van de overige bepalingen in deze voorwaarden, de omvang van de *schade* bepalen en zijn bevindingen vastleggen in een

rapport. Op basis van dit rapport zullen verzekeraars beslissen of er sprake is van een gedekte schade.

8.2 De berekening van de schade zal, voor zover mogelijk, geschieden op basis van de gemiddelde koers of marktprijs die voor de betreffende geldswaarden op de Amsterdamse beurs werd genoteerd op de dag waarop die schade werd ontdekt of, indien die dag geen notering tot stand is gekomen, op de laatste beursdag voorafgaande aan die dag. Indien geen koers of marktprijs pleegt te worden genoteerd, zal de schade op basis van de gangbare marktwaarde worden vastgesteld.

9 Vergoeding van schade en kosten

9.1.1 Rubriek 1

Verzekeraars vergoeden, na aftrek van het *eigen risico*, de schade zoals genoemd in artikel 2.1.1 en artikel 2.1.2 alsmede de kosten als bedoeld in artikel 9.2, tot ten hoogste het op het polisblad genoemde verzekerde bedrag per voorval en per contractjaar.

9.1.2 Rubriek 2

Verzekeraars vergoeden, na aftrek van het *eigen risico*, de schade zoals genoemd in artikel 2.1.3 en artikel 2.1.4 alsmede de kosten als bedoeld in artikel 9.2, tot ten hoogste, en als onderdeel van het op het polisblad genoemde verzekerde bedrag, EUR 15.000,00 per voorval en per contractjaar.

9.1.3 Rubriek 3

Verzekeraars vergoeden, na aftrek van het *eigen risico*, de schade zoals genoemd in artikel 2.1.5. alsmede de kosten als bedoeld in artikel 9.2, tot ten hoogste, en als onderdeel van het op het polisblad genoemde verzekerde bedrag, EUR 1.000,00 per voorval en per contractjaar.

9.2 Verzekeraars vergoeden de *beredingskosten* indien en voor zover de verzekering voor de schade (indien deze zou zijn gevallen) dekking biedt.

VII Premie en voorwaarden

10 Premiebetaling

Gedurende de periode dat de dekking krachtens de artikelen 4.1 en 4.2 van de algemene voorwaarden is geschorst, zal er geen dekking zijn voor schade die verband houdt met en/of die voortvloeit uit een voorval in die schorsingsperiode.

De dekking zal met uitzondering van voornoemde voorvallen in de schorsingsperiode voor het restant van de *contracttermijn* volledig in kracht zijn hersteld, na de dag waarop verzekeraars het verschuldigde bedrag voor het geheel hebben ontvangen.

VIII (Informatie)verplichtingen verzekeringnemer en/of verzekerde(n)

11 Wijziging van het risico

De premie en voorwaarden van deze verzekering zijn gebaseerd op variabele factoren. Wanneer deze variabele factoren wijzigen, kunnen de premie en voorwaarden per die datum, door verzekeraars gemotiveerd, worden aangepast.

12 Algemene informatieverplichtingen

12.1 Verzekeringnemer en/of verzekerde(n) zullen verzekeraars binnen twee maanden of zoveel eerder als redelijkerwijze mogelijk is schriftelijk op de hoogte brengen van:

- fusie van verzekeringnemer met een niet op het polisblad genoemde organisatie;
- verwerving van meer dan 50% van de aandelen van verzekeringnemer door een niet in de polis genoemde organisatie of persoon;
- nieuw verworven deelnemingen. Deze dienen door verzekeraars te worden geaccepteerd, alvorens ze onder de polis worden opgenomen. Nieuw verworven deelnemingen, waarvan het balanstotaal (indien voor deze vergelijking noodzakelijk omgerekend in de valuta van verzekeringnemer) niet groter is dan 25% van het balanstotaal van verzekeringnemer, worden automatisch onder de dekking genomen.

12.2 Indien verzekeringnemer en/of verzekerde(n) een of meer van de in artikel 12.1 genoemde verplichtingen niet of niet volledig nakomen, kunnen aan deze verzekering geen rechten worden ontleend, voor zover door dit in gebreke blijven verzekeraars in een redelijk belang zijn geschaad.

IX Duur en einde van de verzekering

13 Duur en einde van de verzekering

13.1 De verzekering zal geacht worden per *contractvervaldatum* te zijn verlengd voor de op het polisblad genoemde periode, tenzij de verzekering twee maanden voor die datum door verzekeraars en/of verzekeringnemer schriftelijk is opgezegd.

13.2 Indien verzekeringnemer in gebreke is de volledige premie, kosten en assurantiebelaasting te betalen en/of verzekeringnemer en/of verzekerde(n) niet voldoen aan de verplichtingen genoemd in artikel 12.1, hebben verzekeraars het recht de verzekering tussentijds op te zeggen, met inachtneming van een opzegtermijn

13.3 De verzekering eindigt direct en automatisch op de datum van faillietverklaring van verzekeringnemer of op de datum dat de rechter surséance van betaling toestaat aan verzekeringnemer.

13.4 De verzekering eindigt direct en automatisch op de datum waarop de activiteiten van verzekeringnemer worden beëindigd.